
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 540 DEL 15-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 39 DEL 15-05-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Integrazione incarico professionale per l'aggiornamento del quadro
conoscitivo del Piano Generale del Traffico Urbano alla Società Polinomia S.r.l. di
Milano (CIG: Z9502CF3B9) ai fini del secondo Regolamento urbanistico

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che con delibera n. 72/2011 il Consiglio comunale, nell’ambito dell’Avvio del
procedimento di variante al Piano strutturale ha approvato gli indirizzi per la formazione del
secondo Regolamento urbanistico;

CONSIDERATO che:
sia le scelte del PS, sia quelle del vigente RU sono state definite a partire da una stretta
integrazione tra pianificazione urbanistica e pianificazione dei trasporti, con
particolare riferimento alla definizione del Sistema delle qualità;
nel 2012 si sta procedendo, contestualmente, alla revisione del piano generale del
traffico urbano (PGTU) e del RU;
al fine di definire le scelte del RU, in modo strettamente coordinato con quelle del
PGTU, occorre affrontare in particolare tre questioni:

1. una verifica delle strategie generali, alla luce dei cambiamenti di contesto
intervenuti in questi cinque anni, in relazione agli scenari di completamento
della rete viaria portante – anche di livello sovra comunale; al trasporto
pubblico locale; alla ciclabilità;

2. una verifica relativa al “sistema delle qualità”, al fine di  programmare il suo
progressivo completamento, introducendo –   se necessario – le opportune
modifiche;



3. un contributo alla definizione delle proposte del RU, con particolare
riferimento alle indicazioni che devono essere fornite ai piani e programmi
attuativi relativi agli interventi più rilevanti, affinché le scelte in materia di
viabilità, sosta e ciclabilità contribuiscano alla soluzione delle criticità presenti,
possiedano i necessari requisiti di funzionalità, concorrano alla realizzazione
della rete di percorsi ciclo-pedonali prefigurati nel RU e nel PGTU;

il Settore Polizia municipale e mobilità ha già affidato l’incarico di aggiornamento del
quadro conoscitivo del Piano Generale del Traffico Urbano, con determinazione del
dirigente del settore reg. gen. n. 1352 del 16.12.2011, alla società Polinomia srl di
Milano;
l’incarico relativo al PGTU non contempla le verifiche specifiche relative agli aspetti
sopra richiamati ai punti 1, 2 e 3;
la società Polinomia srl ha dato la propria disponibilità ad integrare il lavoro,
effettuando le verifiche sopra richiamate ai punti 1, 2 e 3, presentando a tal fine una
proposta di servizio, prot. n.19348 del 2.5.2012, agli atti dell’UOA Assetto del
territorio;

RITENUTO opportuno estendere l’incarico professionale alla società Polinomia, in relazione
agli aspetti relativi al secondo RU sopra richiamati, così come indicato nello schema di
lettera-contratto (Allegato A) da stipulare con il professionista ai sensi del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 29/2009 (art. 55 c. 2 lett. a);

DATO ATTO che
il corrispettivo complessivamente richiesto a fronte delle attività in oggetto è pari ad €
12.100,00 comprensivo di IVA ed ogni altro onere;
l’affidamento del servizio in oggetto può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11) del D. Lgs
163/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, così come modificato dalla lettera
m-bis) del comma 2 dell’art. 4, D.L. 13 maggio 2011, n. 70, nel testo integrato dalla
relativa legge di conversione, in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila
euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO congruo l’importo stimato per il servizio richiesto, e valida la proposta in
termini di efficienza tecnica;

RICHIAMATO altresì l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed
integrazioni;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico alle condizioni e termini stabiliti
nell’allegato schema di lettera-contratto (Allegato A) da stipulare con il professionista ai sensi
del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012;

VISTA la DCC. n. 22 del 14.03.2012, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati;

VISTA la DGC n. 74 del 02.05.2012, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2012;



VISTA la lettera-contratto allegata alla determinazione reg. gen. n°1352 del 16.12.2011 che
regola i rapporti con la società Polinomia srl.;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse:

1) di estendere l’incarico professionale per l'aggiornamento del quadro conoscitivo del Piano
Generale del Traffico Urbano alla Società Polinomia S.r.l. di Milano (CIG: Z9502CF3B9), ai
fini del secondo Regolamento urbanistico, così come evidenziato nello schema di
lettera-contratto (allegato A);

2) di impegnare la spesa di € 12.100,00, comprensiva di IVA ed ogni altro onere, sul titolo II,
funzione 9, servizio 01, intervento 06, cap. PEG 77610/01 “Incarichi professionali esterni: atti
di governo”, somme a disposizione ---.

3) di stipulare l’appendice integrativa (All. A del punto 1), alla lettera-contratto di cui alla
determinazione reg. gen. n°1352 del 16.12.2011, che disciplina le modalità di esecuzione
delle attività connesse alla formazione del secondo regolamento urbanistico.

Sesto Fiorentino, 15-05-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Integrazione incarico professionale per l'aggiornamento del quadro
conoscitivo del Piano Generale del Traffico Urbano alla Società Polinomia S.r.l. di
Milano (CIG: Z9502CF3B9) ai fini del secondo Regolamento urbanistico

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       12.100,00
------------
12/001938    PEG : 77610/01 COD. 2 09 01 06  DISP.ATTUALE PEG.:       72.000,00
             ------------------------------
             Incarichi professionali estern
             i: Atti di governo
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         12.100,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


